
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12			   Edição 1286

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. FLÁVIA RIBEIRO DE 

SOUSA no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE IMPRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS, da Secretaria 
Municipal de Gabinete desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 04/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 12 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 098/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal 
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal 
de Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios, 
COMUNICA aos interessados que realizará dispensa de 
licitação para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 
MATA-BURROS, sendo que maiores informações serão 
fornecidas pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Agronegócios,  no prazo de até 03 (três) dias 
úteis. Araguari, 11 de janeiro de 2022, Waldeni Maria de Assis 
– Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Agronegócios. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS 

OBRAS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2021 RP Nº 042/2021 - PROCESSO 
Nº 083/2021. CONTRATADA: SIDNEY CARLOS DA 
SILVA ME. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é a inclusão da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02-
09.00.26.122.0002.2063.3.3.90.30.00, FONTE Nº 100, 
FICHA Nº 371 e também a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 02.09.00.26.122.0002.2063.3.3.90.39.00, FONTE Nº 100, 
FICHA Nº 372, conforme solicitação emitida no ofício nº 1605/
SMO/2022, referente à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº 130/2021 proveniente do Pregão Eletrônico nº 051/2021  
RP nº 042/2021 – Processo nº 083/2021, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE MECÂNICA, ELÉTRICA, 
HIDRÁULICA, (CORRETIVA E PREVENTIVA), INCLUINDO 
O FORNECIMENTO E TROCA DE PEÇAS, ACESSÓRIOS 
E ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO E CAMBAGEM, 
TROCAS DE ÓLEO E FILTROS DE AR E LUBRIFICANTES 
DOS VEÍCULOS AUTOMOTIVOS TERRESTRES, 
PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS 
E CONVENIADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. SECRETARIA VINCULADA: Secretaria 
Municipal de Obras. Publique-se na forma da Lei. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2021 RP Nº 042/2021 
- PROCESSO Nº 083/2021. CONTRATADA: 
EMEGE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é a 
inclusão da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02-
09.00.26.122.0002.2063.3.3.90.30.00, FONTE Nº 100, 
FICHA Nº 371 e também a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 02.09.00.26.122.0002.2063.3.3.90.39.00, FONTE Nº 
100, FICHA Nº 372, conforme solicitação emitida no ofício 
nº 1605/SMO/2022, referente à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 131/2021 proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 051/2021  RP nº 042/2021 – Processo nº 083/2021, 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO –- ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 077/2021 RP Nº 063/2021 
- PROCESSO Nº 119/2021. CONTRATADA: 
EMEGE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é a 
inclusão da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 02-
09.00.26.122.0002.2063.3.3.90.30.00, FONTE Nº 100, 
FICHA Nº 371 e também a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Nº 02.09.00.26.122.0002.2063.3.3.90.39.00, FONTE Nº 
100, FICHA Nº 372, conforme solicitação emitida no ofício 
nº 1605/SMO/2022, referente à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 137/2021 proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 077/2021  RP nº 063/2021 – Processo nº 119/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPARAÇÃO 
DE PNEUS DOS VEÍCULOS DAS FROTAS DE VÁRIAS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG. SECRETARIA 
VINCULADA: Secretaria Municipal de Obras. Publique-
se na forma da Lei. 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
MECÂNICA, ELÉTRICA, HIDRÁULICA, (CORRETIVA 
E PREVENTIVA), INCLUINDO O FORNECIMENTO E 
TROCA DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E ALINHAMENTO, 
BALANCEAMENTO E CAMBAGEM, TROCAS 
DE ÓLEO E FILTROS DE AR E LUBRIFICANTES 
DOS VEÍCULOS AUTOMOTIVOS TERRESTRES, 
PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS 
E CONVENIADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI/MG. SECRETARIA VINCULADA: 
Secretaria Municipal de Obras. Publique-se na forma da 
Lei. 



Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1286 (11)

Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE CAMARAS MUNICIPAIS - ABRACAM - CNPJ: 
03.047.782/0001-02- CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 194/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2021 
– PROCESSO Nº 321/2021 - Objeto: O objeto do 
presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMRPESA 
ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FUNÇÕES PÚBLICAS 
PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, incluídos 
aí o fornecimento de materiais, mão-de-obra e demais 
encargos. PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:  180 
(cento e oitenta) dias no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 194/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 02.08..12.1
22.0002.2015.3.3.90.39.00. Araguari/MG, 30 de dezembro 
de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

EDUCAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.º 181/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 115/2021 RP 090/2021 - PROCESSO 
Nº 183/2021. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é a nomeação dos servidores LUANA 
MOREIRA LOPES (Matrícula nº 258505); JOSÉ 
CARLOS MACEDO DE OLIVEIRA (Matrícula nº 258522) 
e WESLEY VIEIRA BORGES (Matrícula nº 258419) 
como fiscais de contrato referente à Ata de Registro de 
Preços nº 181/2021, mantendo-se também como fiscal 
de contrato o servidor LUCIANO PINTO DE RESENDE 
(Matrícula nº 258424), porém excluindo da respectiva 
função de fiscais de contrato os servidores DANIEL 
FERREIRA GOIS LOPES (Matrícula nº 258265); 
MARCOS PAULO JORGE DOS SANTOS (Matrícula 
nº 258254) e MARYANE MARYNA COSTA (Matrícula 
nº 258499) todos representando a Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos e Distritais, conforme solicitação 
emitida no ofício nº 0949/SMSU/2022 referente ao 
Pregão Eletrônico nº 115/2021 – RP nº 090/2021, 
Processo nº 183/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS DE CARGA, AS QUAIS SERVIRÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, PARA REALIZAÇÃO 
DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO PERÍMETRO 
URBANO, OU EM FUNÇÃO DA LIMPEZA DE 
ENTULHOS ESPALHADOS POR TODA A CIDADE E 
DISTRITOS, BEM COMO LIMPEZA DE TERRENOS 
BALDIOS QUE NÃO SÃO LIMPOS PELOS SEUS 
DONOS, SENDO INSERIDA NA DÍVIDA ATIVA DOS 
RESPECTIVOS DONOS. SECRETARIA VINCULADA: 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais. 
Publique-se na forma da Lei. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FAZENDA

FORNECEDOR: AEROTRI 
AEROFOTOGRAMETRIA LTDA - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº. 003/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 211/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2021 
- RP Nº 100/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GESTÃO TERRITORIAL PARA 
ATUALIZAÇÃO DA BASE CARTOGRÁFICA DIGITAL 
GEORREFERENCIADA COM A CRIAÇÃO DE MAPA 
MDT E MDS, CADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO 
EM TODO O PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL, 
ORTOFOTOS E PERFILAMENTO A LASER DE 
TODO O TERRITORIO MUNICIPAL, BEM COMO 
LICENCIAMENTO DE USO PERMANENTE DO 
SISTEMA GEORREFERENCIADO – SIG (COM 
IMPLANTAÇÃO) E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA 
GENÉRICA DE VALORES PARA PLENO USO DA 
CONTRATANTE, CONFORME QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS, especificados no 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
.126/2021, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 11/01/2022 à 11/01/2023 – 
Valor Global da Ata: R$4.632.500,00 (quatro milhões 
seiscentos e trinta e dois mil e quinhentos reais) - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA –THIAGO 
RAFAEL DIAS DE FARIA- 11 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ESPORTES E JUVENTUDE

Contratada: BENILVA NAVES RESENDE 
GALDINO ME - CNPJ: 10.620.186/0001-35 CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 – ADESÃO Nº 
027/2021 – PROCESSO 324/2021– Objeto: ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2021 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021 – RP Nº 
029/2021 – PROCESSO Nº 061/2021 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE, CUJO OBJETO É A 
EVENTUAL LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS 
QUÍMICOS, CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, 
PISO, PALCO E ARQUIBANCADAS PARA ATENDER 
OS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE, OS 
ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE E DEVERÃO SER INSTALADOS EM 
LOCAIS PREVIAMENTE DEFINIDO PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES. PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 07/01/2022 A 31/12/2022 – Valor global do 
Contrato: R$45.308,80 (quarenta e cinco mil e trezentos 
e oito reais e oitenta centavos). Araguari/MG, 07 de janeiro 
de 2022 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
JIUVENTUDE – WESLEY M. LUCAS DE MENDONÇA.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: MAGNO DE FREITAS MALFAIA 

Contrato Administrativo nº 008/2022 –Credenciamento 
nº 022/2021 – Processo nº 266/2021. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA E/OU 
FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES CONSTANTES 
NA TABELA SUS (SIGTAP) E COMPLEMENTAÇÃO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$1.331.200,00(um milhão trezentos e trinta 
e um mil de duzentos reais). Vigência Contratual:12 
(doze) meses. DO:. 
Ficha Dotação
702 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
437 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

SAÚDE

Espécie: Inexigibilidade com fundamento no Artigo 
25, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 
116/2021. Favorecido: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DE MG - SEBRAE-MG - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA FORMAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DE GOVERNANÇA EMPRESARIAL 
NO DESTÍNO TURÍSTICO DE ARAGUARI, VISANDO 
O DESENVOLVIMENTO DE INTELIGÊNCIA 
COLABORATIVA PRA FORTALECIMENTO DA REDE 
PRODUTIVA DO TURISMO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. Valor: 
5.000,00 (Cinco mil reais).

Araguari - MG, 11 de janeiro de 2022.
Karla  Carvalho Fernandes Curti
Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 003/2022 – 

ADESÃO DE Nº. 019/2021 – PROCESSO Nº 299/2021. 
O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
alterar o atual fiscal contratual Wallace Alberto Borges 
Penna pelos servidores Anderson Borges Machado, 
matrícula n° 073679 e Flávio Sousa Morais, matrícula 
n° 400026, no Contrato Administrativo sob n° 001/2022, 
do processo administrativo n°. 299/2021, Adesão n° 
019/2021 ao Pregão Presencial de n°. 015/2021, cujo 
objeto consiste na ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 049/2021, PREGÃO PRESENCIAL 
N° 015/2021, PROCESSO LICITATÓRIO N° 
035/2021, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO 
DE RECARGA, PINTURA DOS EXTINTORES E 
EXECUÇÃO DE TESTES EM EXTINTORES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG.

Araguari - MG, 11 de janeiro de 2022.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 245/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.141/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E SUPORTE PARA FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS PARA OXIGENOTERAPIA E 
SUPORTE VENTILATÓRIO, PARA ATENDER OS 
PACIENTES QUE SÃO ACOMPANHADOS PELO 
SAD/AMBULATÓRIO DE OXIGENOTERAPIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, em toda a sua tramitação, a legislação 
pertinente.Assim sendo, satisfazendo à legalidade e 
ao mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 



Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1286 (11)- 3

LICITATÓRIO nº. 245/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 141/2021; com fundamento no artigo 
46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro 
de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
das empresas AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ: 
00.331.788/0093-37 E PULMONAR COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA, CNPJ: 
26.298.204/0001-44; que apresentaram um valor global 
de R$ 2.271.776,40 (dois milhões duzentos e setenta 
e um mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta 
centavos), correspondente à fase de lances registrada 
na ata de sessão pública do dia 02 de dezembro de 
2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 11 de janeiro de 2022.
Laura Mendonça de Paula–SecretáriaMunicipal 

de Saúde Interina.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratada/Locadora: HAIDEÉ APARECIDA 

FARIA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
001/2022; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
001/2021, vinculado à Dispensa de Licitação de nº. 
073/2020. Valor: R$ 32.013,72 (trinta e dois mil treze 
reais e setenta e dois centavos). Prazo: 07 de janeiro de 
2022 até 07 de janeiro de 2023. DO.: 02.22.00.10.301.00
28.2116.3.3.90.39.00. LAURA MENDONÇA DE PAULA 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA.



Quarta-feira, 12 de janeiro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1286 (11)

TERMO DE APOSTILAMENTO – 001/2021 
– CHAMADA PÚBLICA DE Nº. 006/2021 – 
PROCESSO Nº110/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo nos Termos de Compromisso nºs. 076, 088, 
091, 092, 093, 097, 100, 104, 105, 107, 108, 109, 
110, 112, 114,119, 121, 137, 139, 141, 142, 152, 153, 
154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 168, 
175, 179, 184/2021, como recurso de pagamento 
dos benefícios emergenciais concedidos por meio 
do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 006/2021 
PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS 
E CULTURAIS “É-FOMENTO” NOS TERMOS DA 
LEI FEDERAL 14.017/2020 (LEI ALDIR BLANC), 
E DEMAIS REGULAMENTAÇÕES ATINENTES 
A ESPÉCIE. A dotação orçamentária e a fonte 
de recursos são: Fonte 100, ficha 1107 dotação 
orçamentária nº 04.04.41.00.13.392.0024.01.2.038
.3.3.50.43.00.00, ficha 1108 dotação orçamentária 
nº 04.04.41.00.13.392.0024.01.2.038.3.3.60.41.00.
00, ficha 1112 dotação orçamentária nº 04.04.41.00
.13.392.0024.01.2.038.3.3.90.48.00.00. Referência 
2022 Araguari - MG, 06 de janeiro de 2022. Diogo 
Machado Cunha e Sousa – Presidente da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
FAEC

CHAMADA PÚBLICA 002/2022 – FAEC
A Fundação Araguarina de Educação e Cultura 

– FAEC, torna público que realizará por meio do Edital 
de Chamada Pública nº 002/2022  de Habilitação de 
músicos e bandas, por meio de premiação de currículo, 
como eventuais e futuras atrações para festas e eventos 
realizados pela Fundação em 2022,  nos termos da Lei 
Federal 8.666/93, Lei Municipal 6.331/2020 e 4.292/2006, 
Decreto Municipal 188/2020, Portaria Municipal 
081/2022, Portaria FAEC 016/2020, em consonância 
com os Decretos Municipais, 062/2020 e 032/2021 
e demais regulamentos atinentes a espécie, para  o 
atendimento das propostas artísticas APROVADAS 
e CLASSIFICADAS no Edital de Chamada Pública 
008/2021 da Lei Aldir Blanc, que não receberam o 
auxílio emergencial, a relação dos aprovados será 
disponibilizada no site www.faec.araguari.mg.gov.br. 
Araguari 10 de janeiro de 2021. Diogo Machado Cunha 
e Sousa – Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC.

CHAMADA PÚBLICA 003/2022 – FAEC
A Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 

FAEC, torna público que realizará por meio do Edital de 
Chamada Pública nº 003/2022  na modalidade seleção 
de propostas para Produção, Organização e Execução 
de Eventos Culturais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
Lei Municipal 6.331/2020 e 4.292/2006, Decreto Municipal 
188/2020, Portaria Municipal 081/2022, Portaria FAEC 
016/2020, em consonância com os Decretos Municipais, 
062/2020 e 032/2021 e demais regulamentos atinentes 
a espécie, para  o atendimento das propostas artísticas 
APROVADAS e CLASSIFICADAS no Edital de Chamada 
Pública 005/2021 da Lei Aldir Blanc, que não receberam 
o auxílio emergencial, a relação dos aprovados será 
disponibilizada no site www.faec.araguari.mg.gov.br. 
Araguari 10 de janeiro de 2021. Diogo Machado Cunha 
e Sousa – Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC.

O Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, no uso de suas atribuições 
legais ...

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
Municipal nº 188/2020 e na Lei Municipal nº 6.331/ 2020, 
que estabelece diretrizes para regulamentar e orientar a 
execução dos recursos da Lei Federal nº 14.017, de 29 
de junho de 2020 (Lei Federal de Emergência Cultural 
Aldir Blanc), no Município de Araguari;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017 de 
2020 que “Dispõe sobre ações emergenciais destinadas 
ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de 
calamidade pública em virtude da pandemia do novo 
Coronavírus (COVID 19)”, regulamentada pelo Decreto 
nº 10.464 de 17 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO a prorrogação do prazo de 
utilização dos recursos provenientes da Lei Aldir Blanc 
no município de Araguari, estabelecida pela Lei Federal 
14.150/2021, regulamentada pelo Decreto nº 10.751 de 
22 de julho de 2021;

CONSIDERANDO a prorrogação de prazo de 
inscrição no Edital 005/2021 – Eventos até o dia 08 de 
dezembro de 2021.

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir o 
quadro Anexo I publicado com a quantidade de shows a 
serem contratados do Edital 008/2021.

CONSIDERANDO o resultado final de Habilitação 
dos proponentes inscritos nos Edital 006/2021, publicado 
na Portaria nº 042/2021.

RESOLVE:
Art. 1°. Prorrogar o prazo de entrega do produto 

final e do relatório de execução de atividade referente ao 
Edital 006/2021 CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO 
DE PROPOSTAS DE APRESENTAÇÕES ARTÍTISCAS 
E DE FORMAÇÃO TÉCNICO-CULTURAL “É_
FOMENTO”, para o dia 28 de fevereiro de 2022.

Art. 2°. Os beneficiários deverão fazer a 
entrega do Produto Final e do Relatório em plataforma 
disponibilizada pela FAEC acessível pelo site www.
faec.araguari.mg.gov.br ou pelo link direto https://bit.ly/
ProdutoeRelatorioEfomentolab.

Art. 3°. Permanecem sem alteração quaisquer 
outros prazos do referido edital e cronograma de 
execução.

Art. 4°. A presente Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, em 10 de janeiro de 2022.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

PORTARIA Nº. 02/2022 - FAEC
“PRORROGA OS PRAZOS DE ENTREGA 
DO PRODUTO FINAL E DO RELÁTORIO 
DE EXECUÇÃO DE ATIVIDADE DO EDITAL 
006/2021”.


		2022-01-12T22:04:32-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




